
COPIA
 

C O M U N E D I V I C A R I
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

N. 94 del 14/11/2024
 

 
 

Oggetto: Approvazione  del  Documento  di  Indirizzo  alla  Progettazione  (DIP)  relativo  ai 
“Realizzazione  di  una mensa mediante  ampliamento  del  plesso  scolastico  sito  in  via 
Ruggero  VII  –  Vicari”,  con  CUP:  H58H24000490006  -  Piano  Nazionale  Ripresa  e 
Resilienza  -  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  –  Potenziamento 
dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione  dagli  asili  nido  alle  Università  –  Investimento  - 
Investimento  1.2:  “Piano  di  estensione  del  tempo  pieno  e  mense”,  finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU

 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno quattordici del mese di novembre alle ore 13:08, si 

è riunita la Giunta comunale.
 

Presiede  l'adunanza Antonino MICELI nella  sua  qualità  di Sindaco (videoconferenza); i 
partecipanti sono presenti presso la sala delle adunanze nella sede comunale,e sono rispettivamente 
presenti e assenti i Sigg.ri:
 

    Presenti Assenti
MICELI ANTONINO Sindaco (videoconferenza) Si

TRAMAGLINO SALVATORE Vice-Sindaco  Si

CARROCCIO MARIA TERESA Assessore  Si

SCLAFANI FERDINANDO Assessore (videoconferenza) Si

UMINA CONCETTA Assessore (videoconferenza) Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 2
 
Partecipa,  il Segretario Comunale (Videoconferenza) del  Comune Dott. Roberto 

Terranova.
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta e valida la 

seduta e invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE
 

Vista la proposta di Deliberazione inerente l’oggetto;
Visti gli allegati pareri;



 
DELIBERA

 
di  approvare  la  allegata  proposta,  e  con  separata  votazione  unanime  dà  all’atto  immediata 
eseguibilità stante l’urgenza del provvedere.

 

C O M U N E D I V I C A R I
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

 

 
SETTORE C - TECNICO MANUTENTIVO E URBANISTICO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

N. 22 del 06/11/2024
 

OGGETTO: Approvazione del Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) relativo ai 
“Realizzazione di una mensa mediante ampliamento del plesso scolastico sito in via Ruggero VII 
– Vicari”, con CUP: H58H24000490006 - Piano Nazionale Ripresa e Resilienza - Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli 
asili nido alle Università – Investimento - Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo pieno 
e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU

Il proponente Dott. Marcantonio Virgadamo
che  attesta  di  non  versare  in  situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interesse  in  relazione  al 
presente atto

 

VISTA  la Determina  Sindacale  n.  22  del  02.10.2023  con  la  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di 

Elevata Qualificazione/ Responsabile del Settore “C” Tecnico Manutentivo ed Urbanistico all’arch. 

Marcantonio Virgadamo.

Premesso che 

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza  (PNRR),  trasmesso ufficialmente dal Governo alla 

Commissione  Europea  il  30  aprile  2021,  sulla  scorta  della  positiva  valutazione  della 

Commissione, è stato approvato il 13 luglio 2021 dal Consiglio europeo con la definizione, in 

relazione  a  ciascun  investimento  e  riforma,  di  precisi  obiettivi  e  traguardi,  cadenzati 

temporalmente, al cui conseguimento si lega l'assegnazione delle risorse;

• il Piano rappresenta un'opportunità unica per lo sviluppo, gli investimenti e le riforme, al fine di 

riprendere un percorso di crescita economica sostenibile e duraturo, rimuovendo gli ostacoli che 

negli ultimi decenni l’hanno bloccata;



• il  PNRR  è  articolato  in  sei  Missioni:  digitalizzazione,  innovazione,  competitività,  cultura  e 

turismo;  rivoluzione verde  e  transizione  ecologica;  infrastrutture  per  una mobilità  sostenibile; 

istruzione e ricerca; inclusione e coesione; salute;

• in  attuazione  del  decreto  del  Ministro  dell’istruzione  e  del  merito  del  4  luglio  2024,  il 

successivo 29  luglio è  stato pubblicato  l’avviso n. 104609 dell’Unità di missione per  il Piano 

nazionale di ripresa e resilienza per la presentazione di candidature di proposte per la messa in 

sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 

4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli  asili  nido  alle  università  –  Investimento  1.2:  “Piano  di  estensione  del  tempo  pieno  e 

mense”,  finanziato  dall’Unione  europea  –  Next  Generation  EU,  con  scadenza  per  la 

presentazione  delle  domande  prevista  per  il  giorno  6  settembre  2024,  poi  prorogata  al 

successivo 9 settembre;

• è volontà dell’Amministrazione comunale procedere alla realizzazione dell’intervento al fine di 

rispettare  le  scadenze  imposte  dall’avviso  n.  104609  dell’Unità  di  missione  per  il  Piano 

nazionale di ripresa e resilienza per la presentazione di candidature di proposte per la messa in 

sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 

4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli  asili  nido  alle  università  –  Investimento  1.2:  “Piano  di  estensione  del  tempo  pieno  e 

mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU.

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 01/11/2024 “Presa d'atto della candidatura 

del Comune di Vicari all'avviso pubblico n. 104609 del 29 luglio 2024 del Ministero dell'Istruzione 

e del Merito per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense 

scolastiche, da finanziare nell'ambito del PNRR, Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - 

Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - Investimento 

1.2: ''Piano di estensione del tempo pieno e mense'', finanziato dall'Unione europea - Next 

Generation EU, dell’ammissione a finanziamento della proposta di candidata presentata avente ad 

oggetto la “Realizzazione di una mensa mediante ampliamento del plesso scolastico sito in via 

Ruggero VII – Vicari”, con CUP: H58H24000490006 e atto di indirizzo per la predisposizione 

degli atti propedeutici alla progettazione esecutiva e all’affidamento dei lavori”.

CONSIDERATO CHE al  fine  di  poter  procedere  all’affidamento  dei  servizi  SIA  propedeutici 

all’affidamento  dei  lavori  è  necessario  procedere  all’approvazione  del  Documento  di  Indirizzo 

Progettuale;

DATO ATTO CHE con propria determina R.G. n 566 del 05/11/2024 è stata conferita nomina di 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) al Responsabile del Settore “C” Tecnico Manutentivo 

ed Urbanistico, Arch. Marcantonio Virgadamo;

VISTI:

• il D. Lgs 36/2023 e, nello specifico, l’allegato I.7 - Contenuti minimi del quadro esigenziale, del 

documento di fattibilità delle alternative progettuali, del documento di indirizzo della 

progettazione, del progetto di fattibilità tecnica ed economica e del progetto esecutivo;

• l’art.  3  dell’Allegato  I.7  del  D.  Lgs  36/2023  secondo  il  quale  il documento di indirizzo alla 

progettazione, di seguito «DIP», indica, in rapporto alla dimensione, alla specifica tipologia e 



alla categoria dell’intervento da realizzare, le caratteristiche, i requisiti e gli elaborati 

progettuali necessari per la definizione di ogni livello della progettazione;

• il Documento di Indirizzo alla Progettazione (DIP) relativo all’intervento per  la Realizzazione 

di  una mensa mediante  ampliamento  del  plesso  scolastico  sito  in  via Ruggero VII  – Vicari  - 

avente il seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO

A) LAVORI

A.1 Importo lavori a misura (base d'asta) € 700.000,00

A.2 Oneri sicurezza € 35.000,00

A.3 Importo complessivo dei lavori € 735.000,00 € 735.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Imprevisti  £10%  comprensivi di IVA al 22% € 30.683,20

B.2 Oneri art. 113 D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. (1,60% dell'importo dei lavori) € 11.760,00

B.3
Spese tecniche per progettazione, Direzione lavori, Collaudatore 
geologo CSP e CSE

€ 73.500,00

B.4 Contributo cassa sulle spese tecniche 4% € 2.940,00

B.5 IVA 22% su Spese tecniche € 16.816,80

B.6 Oneri di accesso a discarica (comprensivo IVA) € 5.000,00

B.7 Spese per procedure di gara € 1.000,00

B.8 Spese per allacci € 5.000,00

B.9 IVA 10% su A.3 € 73.500,00

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 220.200,00 € 220.200,00

Importo complessivo dell'opera € 955.200,00

RILEVATO che, secondo quanto riportato dall’art. 3 dell’Allegato I.7 del D. Lgs 36/2023, “Il DIP 

è redatto e approvato prima dell’affidamento del progetto di fattibilità tecnica ed economica, sia in 

caso di progettazione interna, che di progettazione esterna alla stazione appaltante; in quest’ultimo 

caso, il DIP dovrà essere parte della documentazione di gara per l’affidamento del contratto 

pubblico di servizi, in quanto costituisce parte integrante del “capitolato del servizio di 

progettazione”.

Visto il D.lgs. n. 267/2000, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;



Vista  la L. R.  n.  30/2000,  contenente  disposizioni  in materia  di  organizzazione  e  funzionamento 

delle autonomie locali in Sicilia;

Vista  la L.  n.  241/1990,  recante norme  in materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di 

accesso ai documenti amministrativi;

Visto  l’Ordinamento  Amministrativo  degli  Enti  Locali  vigente  nella  Regione  Siciliana 

(O.A.EE.LL.);

Visto lo Statuto Comunale di Vicari;

PROPONE

- Di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

- Di approvare il Documento di Indirizzo alla Progettazione redatto per la “Realizzazione di una 

mensa mediante ampliamento del plesso scolastico sito in via Ruggero VII – Vicari”, con CUP: 

H58H24000490006 - Piano Nazionale Ripresa e Resilienza - Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

–  Componente  1  –  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione  dagli  asili  nido  alle 

Università – Investimento - Investimento 1.2: “Piano di estensione del  tempo pieno e mense”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;

- Di stabilire  che,  secondo quanto  riportato  nell’art.  3  dell’Allegato  I.7  del D. Lgs  36/2023,  il 

presente DIP dovrà  essere  parte  della  documentazione di  gara  per  l’affidamento del  contratto 

pubblico  di  servizi,  in  quanto  costituisce  parte  integrante  del  “capitolato  del  servizio  di 

progettazione”;

- Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli adempimenti previsti dalla legge ai 

fini della pubblicazione all’Albo Pretorio e nella sezione "Amministrazione trasparente" sezione 

provvedimenti”,  sottosezione  “provvedimenti  organi  di  indirizzo  politico”  del  sito  web 

istituzionale dell’Ente, come prescritto dalla normativa vigente e ai sensi della Legge Regionale 

Siciliana n. 22/2008;

- Di dichiarare  la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell’articolo 12, comma 2, della 

Legge  Regionale  Siciliana  n.  44  del  1991,  al  fine  di  garantire  la  tempestiva  attuazione 

dell’intervento.

 
Il proponente

f.to Dott. Marcantonio Virgadamo



Visto di regolarità tecnica

sulla deliberazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 
e  per  gli  effetti  di  cui  all’art.  49  del D.Lgs.  267/2000  nonché  della  regolarità  e  della  correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Vicari lì, 13/11/2024

Il Responsabile del Settore
f.to Dott. Marcantonio Virgadamo

 
Parere di regolarità contabile e copertura finanziaria

Sulla delibera in oggetto, il sottoscritto attesta:

Favorevole

Si esprime parere favorevole riguardo alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 12, c. 1, della L. R. 
n. 30/2000 e dell’art. 49, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii..

Vicari lì, 13/11/2024 Il Dirigente del Settore finanziario
f.to D.ssa Anna Riscili

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai 
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

 

 



IL SINDACO
f.to Antonino MICELI

____________________________________
 

L'ASSESSORE ANZIANO
f.to Maria Teresa CARROCCIO

 

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Roberto Terranova

 

________________________________________________________________________________
_____

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
Su  conforme  attestazione  del  messo  comunale  si  certifica  che  la  presente 

deliberazione,  affissa  all’Albo  Pretorio  del  Comune  a  decorrere  dal 18/11/2024 registrata 
al n° 973 del  registro  pubblicazioni,  rimarrà  pubblicata  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai 
sensi dell’art.11 L.R. 44/91, come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. 17/2004.

 
Vicari lì, 18/11/2024
 
 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott. Roberto Terranova

 

________________________________________________________________________________
_____

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visti gli atti d'uffcio,

 
A T T E S T A

 
 
 

Esecutività della deliberazione

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.12, comma 
2 della L.R. 44/91;

Vicari lì, 14/11/2024

Il Segretario Comunale (Videoconferenza)
f.to Dott. Roberto Terranova

 
 


